În noiembrie, fusese sărbătorită cu
mare fast Săptămâna Prieteniei Româno-Sovietice (1-7 noiembrie) şi victoria revoluţiei
bolşevice din 191761.

Dar, înainte de orice, anul 1949, pe 21 decembrie, când se împlineau 70 de ani
de la naşterea lui Stalin – după calculul oficial, pentru că data reală a naşterii nu era
9/21 decembrie 1879, ci 6/18 decembrie 187862 –, a fost momentul de apogeu al mani-
festărilor cultului personalităţii lui Stalin63. Scânteia deschidea cu un titlu mare:
„Trăiască Iosif Vissarionovici STALIN, genialul învăţător al clasei muncitoare,
conducătorul şi organizatorul forţelor păcii, democraţiei şi socialismului în lumea
întreagă!”